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کانون‌های داخلی گردوغبار تثبیت و مهار می‌شود

شینا انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور: کانون‌های داخلی 
 گردوغبار در مناطق مختلف تثبیت و مهار می‌شود. در مورد کانون‌های گردوغبار اقداماتی در دستور 

کار قرار دارد.

راه‌آهن چابهار-زاهدان ۸۰درصد پیشرفت داشته است
 سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامی:راه‌آهن چابهار - زاهدان
 با طول تقریبی ۷۳۰کیلومتر یکی از پروژه‌های فنی پیچیده کشور محسوب می‌شود که پیشرفت

 ۸۰درصدی دارد. 

طغیان کرم برگ‌خوار 
در قلب زاگرس

 هجوم بی‌سابقه کرم برگ‌خوار بلوط
زخم تازه‌ای بر پیکر نیمه‌جان جنگل‌های زاگرس انداخت

چالش مدیریت آب 
هدف از این یادداشت پاسخ به این سؤال 
مهم است که باتوجه به شرایط کنونی 
منابع آب ایران، آیا بحران منابع آب 
وجود دارد یا بحران مدیریت منابع 
آب؟ در پاسخ این سؤال کلیدی باید 

گفت هر دو عامل باعث به‌وجود آمدن بحران و چالش‌های 
مدیریت منابع آب در ایران شده است که در ادامه به تفکیک 

به جزئیات آن خواهیم پرداخت.

بحران منابع آب

براساس شبکه ایستگاه‌های باران‌سنجی وزارت نیرو مشتمل 
بر تعداد 104ایستگاه، کاربرد دوره آماری بلندمدت 54ساله 
متوسط بارش بلندمدت کشور معادل 248/3میلی‌متر است 

که طی سال‌های اخیر به‌طور مستمر کاهش یافته است.
متوسط بارش کشور طی 14سال اخیر به حدود 
230/3میلی‌متر و به میزان 7/3درصد نسبت به متوسط 
54ساله، کاهش یافته است. آب تجدیدپذیر، منابع آب 
شیرین یک کشور است که پس از کسر تبخیر و تعرق واقعی 
از میزان بارش سالانه تعیین می‌شود و در یک حوضه آبریز 
پایدار لازم است آب قابل برنامه‌ریزی برای مدیریت سقف 
مصرف و تقاضای آب به‌عنوان درصدی از آب تجدیدپذیر، 

لحاظ شود.
براساس استانداردهای بین‌المللی، آب قابل برنامه‌ریزی باید 
به میزان حدود 40درصد آب تجدیدپذیر لحاظ شود تا ضمن 
تاب‌آوری در برابر خشکسالی به حفظ اکوسیستم و توسعه 

پایدار بر مبنای توان اکولوژیک کمک کند.
ملاحظه می‌شود میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور از 
 حدود 130میلیارد مترمکعب در سال 1373به حدود 
9/ 109میلیارد مترمکعب در سال آبی 90- 1389)براساس 
آخرین بیلان منتشره منابع آب کشور( کاهش یافته است.  

با لحاظ دوره خشکسالی سال‌های آبی اخیر و پس از سال 
آبی86- 1385، حجم منابع آب تجدیدپذیر کشور حدود 
103/4میلیارد مترمکعب برآورد می‌شود که کاهشی حدود 

21درصدی نسبت به اوایل دهه 70 را نشان می‌دهد.

بحران مدیریت منابع آب

 مطالعات متعدد صورت گرفته حاکی از وجود 
چالش‌ها و شکاف‌های متعددی در نظام حکمرانی آب ایران 
ازجمله در نظام سیاستگذاری، ساختار نهادی، سیاست‌ها، 
قوانین و مقررات، هدفگذاری براساس دیدگاه بخشی‌نگر به 
جای نگاه فرابخشی در مدیریت منابع آب، تعارض منافع، 
تامین مالی، پاسخگویی و شفافیت، مدیریت داده‌ها و 

اطلاعات، ظرفیت‌ها و مشارکت ذی‌مدخلان است.
ضعف نظام حکمرانی آب می‌تواند تامین نیازهای اساسی 
انسانی و محیط‌زیستی را با مشکلات مواجه کرده، رشد 
اقتصادی، عملکرد و اثربخشی اقدامات مدیریتی را مختل 
کند و مشارکت ذی‌مدخلان در فرآیند تصمیم‌گیری را 

کاهش دهد.
در نتیجه حکمرانی نامناسب آب، نه‌تنها مسائل گذشته را 
بیش از پیش تشدید و حل آنها را با مشکل مواجه می‌کند، 

بلکه سبب ایجاد مسائل نوظهور نیز می‌شود.

اولویت‌بندی راهبردها 

5 اولویت در ابعاد حقوقی و قانونی، سیاستی، مدیریت کلان و 
مدیریت تقاضای آب انتخاب شده است. اولویت‌های تعیین‌شده 
عبارتند از: واکاوی چرایی عدم‌موفقیت اسناد بالادستی و 
سیاست‌های متعدد آبی در دولت‌های گذشته، مقابله با تعارض 
منافع، ایجاد نظام داده و اطلاعات در حوزه آب، توجه به ظرفیت 
برد اکولوژیکی منابع آب، امنیت زیستی شهری، توسعه مبتنی 
بر توان اکولوژیک سرزمین و آمایش سرزمین با رویکرد 
حفاظت از زیست‌بوم در سیاستگذاری‌های توسعه در کشور و 
اصلاح نظام سیاستگذاری آب از تمرکز صرف بر شاخص‌های 

اقتصادی به شاخص‌های عدالت‌محوری.

 * کارشناس شرکت مادر تخصصی 
مدیریت منابع آب ایران

مکث

تماس مستقیم برخی تورهای محلی 
گردشگران با تمساح‌های گاندو در باهوکلات 
خطرات جبران‌ناپذیری دارد؛ چنان‌که سالانه 
گزارش تلفات ناشی از تماس مستقیم با 

گاندوها منتشر می‌شود.
عبدالخالق هوت با بیان اینکه آمار بیشترین 
تلفات ناشی ازتماس مستقیم با گاندوها متعلق 
به کودکان است، می‌گوید: »اهالی روستاهایی 
که در امتداد رودخانه قرار گرفته‌اند، دام‌های 
خود را برای چرا به‌دست یک کودک 12- 
10ساله می‌سپارند. چوپانان خردسال در مسیر 
رودخانه حرکت می‌کنند و احتمال اینکه مورد 

حمله گاندوها قرار بگیرند، زیاد است.«
این بوم‌گرد محلی تأکید می‌کند: »تاکنون 
اخباری مبنی بر حمله و آسیب رساندن یک 

گاندو به گردشگر گزارش نشده ؛ یعنی 
بیشتر کسانی که مورد حمله 

گاندوها قرار گرفتند، بومی هستند. گاندوها 
در هوای گرم و خشکسالی برای رسیدن به آب 
حرکت می‌کنند و این خطرناک است چون از 
حریم خود خارج می‌شوند و حتی کیلومترها 

دورتر از حریم خود به‌دنبال آب می‌روند.« 
به‌گفته هوت در کنار برخی ازروستاها هوتک 
قرار دارد که گاندو وارد هوتک می‌شود. او 
ادامه می‌دهد: »هنگامی که اهالی روستا برای 
شست‌وشو و استفاده از آب آشامیدنی از هوتک 

استفاده می‌کنند، گاندو 
می‌تواند به اهالی روستا 
آسیب بزند. حتی گزارش 

داشتیم که شبانه گاندو از 
هوتک بیرون آمده و وارد روستا شده است.« ‌

گردشگری 

هواشناسی

عکس‌نوشت 

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

به تماشای یک غار زنده 

غار چال‌نخجیر در استان مرکزی به این دلیل برای گردشگران اهمیت 
خاصی دارد که جزو غارهای آهکی و زنده دنیا محسوب می‌شود، به 
این معنا که 95درصد دیواره غار آهکی است و قابلیت ترمیم خودش 
را دارد. به گزارش همشهری، غار چال‌نخجیر بعد از انفجاری که در 
سال۱۳۶۷ در نزدیکی دهانه آن پیش آمد توسط کارگران کشف 
شد. این غار بین راه دلیجان به نراق و در استان مرکزی قرار دارد. غار 
چال‌نخجیر یکی از غارهای آهکی و زنده دنیاست که از ۳طبقه تشکیل 
شده. به این دلیل به غار چال‌نخجیر دلیجان غار زنده می‌گویند که 

اگر بخشی از آن ترک بردارد یا آسیب ببیند، دوباره ترمیم می‌شود.
 95درصد از دیوارهای غار چال‌نخجیر از رسوب‌های آهکی پوشیده 
شده و باقی آن یعنی فقط 5درصد از دیواره‌ها سنگی هستند. قدمت 
غار چال‌نخجیر به دوره سوم زمین‌شناسی می‌رسد. در اصل قدمت این 

غار به بیش از ۷۰میلیون سال قبل برمی‌گردد.

افزایش دما در نیمه شمالی 

بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
پنجشنبه)11اردیبهشت( ادامه بارش پراکنده و در ساعات 
عصرگاهی افزایش ابر، گاهی رعد و برق و وزش باد در برخی 
نقاط در شمال غرب و غرب، دامنه جنوبی البرز و شمال شرق 

کشور پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: امروز قزوین، البرز، تهران، سمنان، مازندران، 
قم، ارتفاعات اصفهان، یزد و کرمان، شمال آذربایجان غربی، 
همدان، مرکزی، ارتفاعات خراسان شمالی و خراسان رضوی 
رگبار پراکنده، رعد و برق همراه با وزش باد شدید خواهند 
داشت. کبری رفیعی افزود: در 5روز آینده در نوار شرقی کشور 
به‌ویژه منطقه زابل و روز شنبه در غرب و شمال غرب کشور در 
برخی ساعات وزش باد شدید و در بعضی مناطق خیزش گرد 

و خاک و کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود.
وی ادامه داد: 3روز آینده نیز در بیشتر مناطق کشور، به‌ویژه در 

نیمه شمالی کشور افزایش نسبی دما رخ می‌دهد.

مرکزی

ماهیگیران تالاب انزلی
تصویری از ماهیگیران در تالاب انزلی و قایق‌هایشان در روزگار 

قاجار که با هوش مصنوعی بازسازی شده و حسابی رنگ و 
لعاب گرفته، این روزها در صفحه مجازی دست به‌دست 

می‌شود. تالاب انزلی علاوه بر زیبایی‌های طبیعی، زیستگاه 
گونه‌های مختلف ماهیان هم هست. این تنوع باعث می‌شود 
که ماهیگیران حرفه‌ای و مبتدی بتوانند تجربه‌ای لذتبخش 
از ماهیگیری داشته باشند. از جمله مهم‌ترین ماهیان این 

تالاب می‌توان به کپور، اردک‌ماهی، سوف، سفیدماهی و کولی 
اشاره کرد.

 برداشت گندم 
در دشت آزادگان

عملیات برداشت گندم در ۷۵۴ هزار هکتار از مزارع خوزستان 
آغاز شده که از این میزان ۵۳۵ هزار هکتار به کشت گندم 
آبی و ۲۱۹ هزار هکتار به کشت دیم اختصاص یافته است. 
خوزستان یکی از قطب‌های اصلی کشاورزی ایران محسوب 

می شود. عکس:‌ایرنا

گیلان

 خوزستان

 برای تماشای
  ویدئوی غار چال‌نخجیر
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

رضا روزه‌گیر قلعه‌نویی  *

رفتا ر مشکوک گاندوها‌
مدیریت رفتار گاندوها به دلیل خشکی محل ذخيره آب گاندوها و پراكندگي جمعيت این گونه، ‌سخت‌تر شده است

گروه سرزمین : هجوم ریزگردها، خشکسالی‌های پی‌درپی، بهره‌برداری مردم 
محلی و فشار بیش ازتوان به این عرصه، سال‌هاست درختان این زیست‌بوم گزارش

کهن را پیر و فرتوت کرده و امکان زادآوری بلوط‌زارها را به صفر رسانده است. 
حالا اما طغیان گسترده آفت کرم برگ‌خوار بلوط به وسیع‌ترین دژ طبیعی کشور در برابر 
بیابان‌زایی این روزها زاگرس را با بحرانی تازه مواجه کرده است. این آفت مهاجم که 
سال‌هاست، دامنه خود را وسیع‌تر کرده، اکنون به بخش‌های زیادی از لرستان، ایلام، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و کرمانشاه سرایت و خسارت‌های 

جبران‌ناپذیری به درختان بلوط وارد کرده است.

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان با 
بیان اینکه »کرم جوانه‌خوار« در جنگل‌های 
لرستان به‌صورت وحشتناکی طغیان کرده 
است، گفت: »این آفت به مناطق تحت 
مدیریت محیط‌زیست هم سرایت کرده است. 
برهمین اساس با همکاری منابع طبیعی 
مجوزی از سازمان محیط‌زیست گرفتیم و 
در یک وسعت خاص در مناطق حفاظت‌شده 

استان، محلول‌پاشی جنگل‌ها را انجام دادیم 
و امیدواریم بتوانیم این آفت را کنترل کنیم.«

کامران فرمان‌پور افزود: »راهکار مقابله با این 
بیماری فقط محلول‌پاشی است و هیچ کار 
دیگری نمی‌توانیم انجام دهیم. این بیماری 
و آفت در همه جنگل‌های استان طغیان کرده 
است. فقط در منطقه سفیدکوه خرم‌آباد، ۲۰۰ 

هکتار از جنگل‌ها درگیر این آفت شده‌اند.«‌

آفت کرم برگ‌خوار یا جوانه‌خوار با تغذیه از برگ 
درختان، آنها را تا حد مرگ تضعیف می‌کند؛ 
درختانی که برای بازسازی خود به سال‌ها زمان 
نیاز دارند، حالا یکی‌یکی به زوال می‌روند. مرگ 
تدریجی بلوط‌ها، یعنی مرگ چرخه حیات در 
زاگرس، زیرا این درختان منبع اصلی تغذیه 
دام‌ها، پناهگاه حیات‌وحش، منبع آب‌های 
زیرزمینی و مهم‌ترین تکیه‌گاه زندگی اقتصادی 

بسیاری از روستاییان و عشایر منطقه‌اند.
کارشناسان محیط‌زیست هشدار می‌دهند که 
تداوم این وضعیت می‌تواند مهاجرت گسترده از 
روستاهای زاگرس و تبدیل آنها به مناطق خالی 

از سکنه را در پی داشته باشد.
الهه محمدی، پژوهشگر منابع طبیعی، 
می‌گوید: »وقتی جنگل از بین می‌رود، 
فرهنگ و اقتصاد منطقه هم نابود می شود. این 
 فرآیند اگر مهار نشود امنیت زیستی منطقه را

 به خطر می‌اندازد.«
رضا احمدی، مجری طرح کاشت یک 

میلیارد درخت نیز با اشاره به مرگ تدریجی 
درختان زاگرسی گفت: »یک میلیون هکتار 
از جنگل‌های زاگرسی در نیمه‌های 2 دهه 
۱۳۸۰ تا ۱۳۹۰ نابود شدند که بخش 
اصلی خشکیدگی درختان بلوط مربوط به 
خشکسالی‌های پی‌درپی است. جنگل‌های 
زاگرس، طبیعتی با ۱۳ هزار سال قدمت با 
چالش‌های بی‌سابقه‌ای مانند فقر ژنتیک و 

فرسایش اکوسیستمی روبه‌روست.«
با وجود هشدارهای مکرر فعالان محیط‌زیست 
اقدام جدی و فراگیر برای مقابله با این آفت 
دیده نمی‌شود. نبود برنامه منسجم مقابله 
بیولوژیکی، کمبود بودجه ونبود آگاهی‌رسانی 
مؤثر به روستاییان ازجمله دلایل گسترش 
بحران به شمار می‌آید. نفس زاگرس به شماره 
افتاده و اگر اقدامی فوری و علمی برای نجات 
این زیست‌بوم حیاتی انجام نشود در آینده‌ای 
نه‌چندان دور زاگرس فقط خاطره‌ای سبز در 

دل کوهستان‌های خاکستری خواهد ماند.

آغاز مقابله با آفت برگ‌خوار

مرگ تدریجی بلوط‌ها
لرستان

 1,000,000 
هکتار

ایلام

 500,000 
هکتار

آذربایجان غربی

 ۱۷۰,000 
هکتار

کهگیلویه و بویراحمد

 900,000 
هکتار

کردستان

 400,000 
هکتار

خوزستان

 800,000 
هکتار

چهارمحال و بختیاری

 ۳۰۷,000 
هکتار

کرمانشاه

 600,000 
هکتار

فارس

 ۳۰۰,000 
هکتار

اصفهان

 ۱۰۰,000 
هکتار

وسعت حدودی جنگل‌های زاگرس در ۱۰ استان

باهوکلات یکی از اصلی‌ترین 
زیستگاه‌های تمساح‌های گاندو زیست بوم

محسوب می‌شود. گاندوها در 
امتداد رودخانه باهوکلات یعنی سد پیشین و 
روستای باهوکلات که تقریبا بین 70تا 80کیلومتر 
است، زیست می‌کنند. به‌دلیل گرمای هوادر این 
مسیر چاله‌هایی حفاری شده تا مورد استفاده 
گاندوها قرار بگیرد. عبدالخالق هوت، بوم‌گرد محلی 
درباره وضعیت گاندوها در بخش باهوکلات 
شهرستان دشتیاری سیستان و بلوچستان به 
همشهری می‌گوید: »امسال محل ذخیره آبی که برای 
گاندوها در باهوکلات درنظر گرفته شده، خشک شده 
است. همین باعث پراکندگی جمعیت گاندوها در 
سطح باهوکلات شده است. اگر گاندوها از زیستگاه 
خود خارج شوند، طبیعتا کنترل‌شان هم سخت‌تر 
می‌شود.«  هوت که یکی از اهالی باهوکلات است، 
عنوان می‌کند: »اکنون در فصل زادآوری گاندوها 
قرار داریم و در این زمان، گاندوها خطرناک‌تر 
می‌شوند. همین دو هفته پیش، تعدادی گاندو وارد 
برخی روستاها شدند. در واقع عامل خشکسالی و 
قرار گرفتن در فصل زادآوری، احتمال حمله این 
تمساح‌ها را بیشتر می‌کند. به‌خصوص که به‌دلیل 
پراکندگی جمعیت گاندوها، مشخص نیست که در 
کدام قسمت رودخانه قرار دارند. وضعیت برای 
تمساح‌ها بحرانی است و در عین حال، برای مردم هم 

خطرآفرین می‌تواند باشد.« 

‌2نقطه
 بدون خطر

عبدالخالق هوت معتقد است 
در بخش باهوکلات شهرستان 

دشتیاری فقط در 2نقطه 
گردشگران می‌توانند گاندوها 
را تماشا کنند و حتی گاهی به 

تمساح‌ها دست بزنند. او اضافه 
می‌کند:‌ »یکی بوم‌گردی شجره 
است و دیگری روستای درگس. 

البته در زمان‌هایی که نزدیک شدن 
به تمساح گاندو خیلی خطرناک 

است، بوم‌گرد اجازه نزدیک 
شدن گردشگران به گاندوها را 

نمی‌دهد. البته بعضا دیده شده 
که گردشگران چندان به این 

نکات توجه نمی‌کنند. چند سال 
پیش در یکی از روستاهای بخش 

باهوکلات، یک گاندو به‌مدت ‌2ماه 
مزاحم مردم شده بود‌«  

خطر در کمین کودکان

اراضی واگذارشده به شرکت صنایع پتروشیمی 
گهر درود مازندران )پتروشیمی میانکاله( به خبر روز

پیشنهاد سازمان حفاظت محیط‌زیست و با 
مصوبه جدید دولت چهاردهم )هیأت وزیران( بازپس گرفته‌شد و 

به دولت مسترد می‌شود.
به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، مطابق 

این مصوبه هیأت دولت که در جلسه یکشنبه ۷ اردیبهشت‌ماه 
۱۴۰۴ به تصویب رسید با استناد به اصل۱۳۸ قانون اساسی 
جمهوری اسامی ایران، بندهای ۴ و ۵ )الف( مصوبه هیأت 
وزیران در سال۱۳۹۹ لغو شد. این مصوبه تأکید دارد که وزارت 
جهادکشاورزی موظف است نسبت به استرداد قانونی این اراضی 

اقدامات لازم را انجام دهد.

             استرداد اراضی واگذارشده به پتروشیمی میانکاله

سیستان و بلوچستان

 وسعت 
جنگل‌های زاگرس

 5,500,000 
هکتار


